1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发〔2022〕18 号

中国防痨协会关于推荐 2022 年“结核医声”

全国结核病防治青年领军人才科研培训

项目候选人的通知

各有关单位：

耐药结核病是全球结核病防治工作的主要障碍。我国是耐药

结核病高负担国家，患者发现率低、纳入治疗率低、治疗成功率

低，给我国结核病防治工作带来了巨大的挑战。为了推进《遏制

结核病行动计划（2019-2022 年）》目标的实现。今年，由国家卫

生健康委组织的“3.24”世界防治结核病日宣传活动中，启动了

“耐药结核病防治攻坚行动”。为了充分发挥中国防痨协会在耐

药结核病控制中的作用，动员社会各方力量，实施人才发展战略

与双向培养，加速提升耐药结核病防治领域青年防痨科技人才学

术地位和综合竞争力。中国防痨协会拟举办 2022 年“结核医声”

全国结核病防治青年领军人才科研培训项目，项目时间为 2022 年

6 月-12 月。现将项目培训候选人有关事项通知如下：

一、项目目标

聚焦耐药结核病临床诊疗青年领军人才科研能力和专业培

训，针对耐药结核病诊疗现况开展研究，提高科研能力和解决耐

2

药结核病临床问题的能力，建立与全国各地结核病专家交流平台，

推进我国耐药结核病诊疗和防治进展。每位学员通过培训考核符

合要求者，颁发“中国防痨协会全国结核病防治青年科研领军人

才证书“。

二、推荐条件

（一）年龄在 45 周岁以下，拥有结核病临床诊疗相关经验，

具有副高级及以上专业技术职务（职称），在本专业领域有较大学

术影响；

（二）获得国家级或省级人才培养计划，或被列入本单位青

年骨干培养后备对象，或科室科研项目牵头人优先推荐；

（三）具有较好的领导、协调和组织能力，有较好的团队精

神，有带领团队向国际国内研究的前沿冲击潜质，有较强的国内

外学术交流能力；

（四）参与国家级、省级重大科技项目的负责人或主要参与

人员，科研方向与耐药结核病流行病学，疾病预防，筛查检验，

临床治疗等耐药结核领域相关研究。

三、推荐名额

本期培训班支持 10 个省（市）级结核病定点医疗机构，每单

位推荐一人，推荐单位名单见附件 1。

四、遴选流程

（一）各有关单位对符合推荐条件的候选人填报推荐表（见

附件 2）报送中国防痨协会秘书处；

（二）审查与公示。中国防痨协会组织专家评审会，根据综

3

合评价结果确定候选人，并对评审结果进行公示。

五、报送要求

请于 2022 年 5 月 31 日前将推荐表（加盖公章）扫描件和

word 版本通过电子邮件报中国防痨协会秘书处。

联系人：樊海英，15801385114

宋博文，18137768663

邮箱：jieheyisheng@163.com

附件：1.2022 年结核医声-全国结核病防治青年领军人才科

研培训项目推荐单位名单

2.2022 年结核医声-全国结核病防治青年领军人才科

研培训项目候选人推荐表

中国防痨协会

2022 年 5 月 24 日

4

附件 1

2022 年“结核医声”-
全国结核病防治青年领军人才科研培训

项目推荐单位名单

序号 单位名称

1 安徽省胸科医院

2 重庆公共卫生医疗救治中心

3 贵阳市公共卫生救治中心

4 河南省胸科医院

5 湖南省胸科医院

6 青岛市胸科医院

7 西安市结核病医院

8 成都市公共卫生临床医疗中心

9 天津市传染病医院

10 杭州市红十字会医院

5

附件 2

2022 年结核医声-
全国结核病防治青年领军人才科研培训

项目候选人推荐表
姓 名  性 别  出生年月

贴照片处 民 族  学历  政治面貌

参加工
作时间  专业技

术资格  取得时间

工作经历
(时间倒序)

起止时间 工作单位 从事专业 职务/职称

教育经历
(高中以上)

起止时间 校（院）名称 所学专业 学历/学位

科研情况

起止时间 课题名称 资助来源 本人作用

获奖情况

获奖时间 奖项名称 奖项级别 本人排名

6

论文发表

（最多5篇）

出版时间 论文题目 期刊名称
是否通讯或第

一作者

社会兼职

（近5年）

起止时间 兼职单位 兼职职务

个人自述

（200字）

所在单位

审批意见

盖章

年   月   日

中国防痨协

会审批意见

盖章

年   月   日

备注